Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«06» октября 2021 г.                                                                                 № 306
с. Красный Чикой

О внесении изменений и дополнений в Устав
 муниципального района «Красночикойский район»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в последней редакции Федерального закона от 29.12.2020 № 464-ФЗ), на основании статей 23, 34 Устава муниципального района «Красночикойский район», Совет муниципального района «Красночикойский район», решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Красночикойский район», принятый решением Совета от 09.09.2014 № 79 (в последней редакции решения Совета от 17.11.2020 № 243):

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

2) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

3) часть 1 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения на части территории муниципального района «Красночикойский район» могут проводиться собрания граждан.».

4) часть 2 статьи 15 Устава дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета муниципального района «Красночикойский район».»;

5) Устав дополнить статьёй 17.1 следующего содержания:
«Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района «Красночикойский район» или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального района «Красночикойский район», в администрацию муниципального района «Красночикойский район» может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории муниципального района «Красночикойский район», на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района «Красночикойский район».
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального района «Красночикойский район», органы территориального общественного самоуправления, сельский староста (далее – инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета муниципального района «Красночикойский район». Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета муниципального района «Красночикойский район» может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального района «Красночикойский район».
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района «Красночикойский район» в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

6) в части 5 статьи 18 Устава слова «настоящим Уставом и (или) исключить;»;

7) часть 2 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального района «Красночикойский район», обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района «Красночикойский район» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

8) часть 3 статьи 20 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального района «Красночикойский район» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

9) абзац 1 части 5 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муниципального района «Красночикойский район». Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального района «Красночикойский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Совета муниципального района «Красночикойский район» о назначении опроса граждан устанавливаются:»;

10) статья 21.1 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

11) часть 5 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«Организация и порядок деятельности администрации муниципального района «Красночикойский район» определяются Положением об администрации муниципального района «Красночикойский район».»;

12) абзац 2 части 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутат Совета муниципального района «Красночикойский район», глава муниципального района «Красночикойский район» не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом Законодательного Собрания Забайкальского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Забайкальского края, а также должности государственной, гражданской службы и должности муниципальной службы.»;

13) часть 15 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«15) Депутат, глава муниципального района «Красночикойский район», осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

14) в части 4 статьи 31 Устава слова «по представлению руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район».» заменить словами «по представлению главы муниципального района «Красночикойский район».»;

15) часть 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета муниципального района «Красночикойский район», главой муниципального района «Красночикойский район», инициативными группами граждан, прокурором Красночикойского района.».

2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красночикойский район» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http:://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Красночикойский район».

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                        А.Т. Грешилов

Председатель Совета
муниципального района                                                          С.В. Стрекаловская
«Красночикойский район»